H A 2

# ET SINE IPSO FACTVM, EST NIHIL.

*Sanctæ Matris Ecclesiæ omnia subiaceant disciplinæ.*

Otoria, ut innotescat Orbi, & orbi iniustitia, nullitates, & grauamina, ex præcipiti sacræ execrationis sententia, præter Sanctæ Matris Ecclesiæ mentem, Canonum, Concilijq; Tridentini dispositionem, stylum, iurisq; ordinem, Catholicis, pijs, obsequentissimisq; viris in causa Oeconomatus illata, ab asserto Vicario Generali Archiepiscopatus Mediolani, non ex animo composito, qualem Iudicem decet, sed, ut verbis D. Ambrosij utar, *præmisso iudicio iracundia, furore, non ratione, sententiam proferentes;* Theodoreto hist. c. 18. Ambrosius lib. de Sancto Iosepho, cap. 13. & lib. 11. Ecclesiast. Histor. Rufin. cap. 18.c. ira, c. cum apud 11. quæst. 3. cap. plerumq; 88. 24. quæst. 3. *Charitate non austerritate, Pastores non percusores;* Trid. sess. 23. cap. 1. Hanc per ora, & per manus hominum facti seriem, iurisq; fundamenta in veritatis, & iustitiae gratiam, euulgati placuit. Ordinatè procedendo.

Primo Oeconomatus firmitas, & processus, summatim indicabitur.

Secundo, Præcipuum munus ipsius in custodiendis fructibus consistere.

Tertio, An sit differentia in ordine ad apprehensionem fructuū inter Cathedralem, & reliquas Ecclesiæ.

Quarto, Possessorium discutietur.

Quinto, Oeconomi Regij solius quale sit exercitium.

Sexto, Iniustitia, & nullitates excommunicationis, panduntur.

Principalis Oeconomatus usus, & origo antiquiora vetustatis monumenta superat, assertionis non leue symbolum in Iustinianeo Cod. ab anno Christi 470. Imperatorum Leonis, & Anthemij, Consulibus Ioanne, & Seuero, superstatis, l. iubemus 14. de sacros. Eccles. & Iustiniani ad Epiphanium Archie-

Archiepiscopum, & Patriarcam Constantinopolitanum, in  
nouela 8.

Mediolani Duces hunc Magistratum inter alios creasse, & ha-  
buisse, ex ipsorum rescriptis constat, anno 1451. 7. Sep-  
tembris 1469. 12. Iunij 1474. vltimo Octobris 1475. 28.  
Aprilis, & 25. Iulij. & 1480. 30. Augusti, datis tum ad Oe-  
conomos suos, tum ad alios, in quibus de suis Oeconomis  
egerunt.

Hoc etiam iure vsum fuisse Ludouicum XII. Francorū Regem  
(qui Ducatum Mediolani ocupabat) constat ex actis ipsius  
annī 1501. 24. Iunij, 1503. 29. Septembris, 1509. 10.  
Decembris, 1510. 7. Septembris, 1511. 10. Ianuarij. 24.  
Maij, & 17. & 18. Iunij, & anno 1512. 15. & 28. Ianuarij,  
in quibus etiam de suis Oeconomis agitur.

Hoc etiam iure vsum fuisse Ducem Maximilianum Sfortiam,  
patet ex ipsius Ducis litteris, datis ad eius Oeconomum  
anno 1514. die 20. Maij.

Hoc etiam iure vsum fuisse in hoc Dominio Franciscum I.  
Francorum Regem, constat ex gestis per Regios Oecono-  
mos in hoc Dominio eius temporibus, nempe anno 1515.  
25. Septembris, 1517. 16. Martij, 16. & 24. Aprilis, 16.  
& 20. Maij, & 22. Augusti, & 1521. 7. Augulti, & 14. No-  
uembris.

Hoc etiam iure vsum fuisse Ducem Franciscum II, constat ex  
edicto Iacobi Stampæ Oeconomi 1522. 16. Iunij; ex lit-  
teris datis ad ViceOeconomum Cremonæ anno 1525. 28.  
Iulij, Ex electione Oeconomi à Duce facta anno 1525. 10.  
Aprilis, & 1527. 23. Nouembris; & ex gestis ab eisdem  
Oeconomis anno 1525. 13. Maij, 12. Iunij, & 14. Augu-  
sti, & anno 1526. vltimo Decembris.

Hoc etiam iure vlos fuisse ijsdem temporibus Cæsaris Ministros  
in hoc Dominio, constat ex litteris Antonij Leyua ad Oeco-  
nomum datis anno 1527. 8. Maij; Ex electione Oeconomi  
facta ab eodem Antonio Leyua, & anno 1528. 28. Maij; ex  
edicto ipsius Antonij Leyua, & Ducis Francisci II. publica-  
to in hac materia ab ipso Oecono mo anno 1528. 11 Iunij,  
& ex gestis ab eius Oecono mo anno 1529. 13. Augusti.

Et

Et hic fuit primus status Oeconomi in Dominio Mediolani, qui  
à solo Duce Mediolani eligebatur.

Anno 1529. 23. Martij Clemens VII. eo prætextu, quod bene-  
ficia Sedi Apostolicæ reseruata, & eorum bona, & fructus  
vsurparentur; cogitauit de eligendo, quo ad hæc, Oeconomus  
Pontificio, prout elegit Iacobum Picenardum, qui erat Con-  
siliarius à Secretis rerum Ecclesiasticarum ipsius Ducis  
Francisci II. & litteris suis egit cum eo, ut eundem suum  
Oeconomum eligeret, prout eum elegit dicto anno 1529.  
die primo Aprilis. cum solita autoritate priscis Oeconomis  
ab ipso, & alijs Ducibus concessa.

Qua in re, si factum inspiciamus, idem erat Oeconomus autho-  
ritate Pontificia, & Ducali suffultus, sed vti electus à Summo  
Pontifice habebat autoritatem limitatam ad beneficia  
Sanctæ Sedi reseruata, vti autem à Duce electus, habebat  
authoritatem generalem circa omnia, & quæcumq; benefi-  
cia huius Dominij; Si autem voluntatem tūm Clementis  
VII, tūm Ducis Francisci II. attendamus, constat Clemen-  
tem VII. noluisse Ducalem Oeconomum extinguere (quod  
ei facillimum erat, cum eo tempore Dux Franciscus in ma-  
ximas ærumnas versaretur, quas anno 1530. 2. Ianuarij, in-  
stante ipso Clemente VII. pro eo apud Cæsarem in foedere  
Bononiensi superauit) sed quidem voluisse eum conseruare,  
imo censuisse expedire, suum Oeconomum non solum Pon-  
tificia, sed etiam Ducali autoritate vti; Ducem verò Fran-  
ciscum II. consensisse quidem, vt nouus Oeconomus à Pon-  
tifice eligeretur, & vt eadem persona Oeconomi tūm Pon-  
tificij, tum Ducalis fulgeret autoritate; In cæteris noluisse  
sui Oeconomi officium, & aurhoritatem minuere, sicq; vnum  
esse Oeconomum, sed duplicem Oeconomatum, & vnum-  
quemq; suo iure, & sua aurhoritate munitum.

Hocq; iure ipse Dux Franciscus, Carolus V. Cæsar, & Hispani-  
arum Reges hactenus in hac provincia vsi fuere.  
Ex hac vnitate personæ Oeconomi, & eius duplici iure, & au-  
thoritate, variæ ortæ fuerunt controversiae inter Ecclesia-  
sticos, & Regios Ministros; Ecclesiastici enim, neglecta  
Principis laicielectione, omnem aurhoritatem Oeconomi

à dispositione litterarum Summi Pontificis metiri contendeant; Ministri autem Regij, quod attinet ad Oeconomatū Pontificium non restiterunt; At quod attinet ad Regium Oeconomatum, eius autoritatem à dispositione litterarū patentium Ducum Mediolani, & Regis, metiendam esse contesterunt; Tandemq; in concordia inita die 11. Iunij anni 1615. inter Paulum V. Pontificem Max & Regem ipsum conuentum fuit in hæc verba.

*Circa officium Oeconomatus tollantur abusus Oeconomi, prout de eis constiterit.*

Cum autem dictum fuit, *officium Oeconomatus*, debet intelligi de Oeconomatu Regio; de Pontificio enim, cum ad Regios Ministros non pertineret, ipsi non contesterunt.

Cum vero d. fuit *tollantur abusus Oeconomi*, constat, non actum fuisse, de Oeconomatus Regij iuribus diminuendis, sed de prouidendo, ne Oeconomus sua autoritate abuteretur.

Cumque postremo dictum fuit, *tollendos abusus Oeconomi*, prout de eis constiterit, constat etiam, omnia ante illam diem per Ecclesiasticos attentata posthabita fuisse, & circā abusus Oeconimi, an extent, nec ne, rem indecisam relictam.

De huius officij iuridico fundamento, & firmitudine latè disseruerunt amplissimi Senatores Camillus Trottus, Papirius Cattaneus, Paulus Raudensis, Gaspar Turrianus, Marcus Antonius Montius, & Don Franciscus Arguis, & vltra eos tunc Prætor Alexandriæ Michael Turrianus.

*A* Secundū his generaliter de antiquitate, & progressu Oeconomatus præmissis ad principale ipsius munus accedendo, hoc in apprehensione custodia, & protectione beneficiorū, & Ecclesiarum vacantium in Ecclesiæ, & successoris gratiam, & utilitatem consistere, ex ipsius, vel solæ vocis notatione deprehenditur, Isidorus Hispalensis epistola ad Lanfredum Cerda lib. aduersariorum c. 103. l. iubemus, C. de Sacros. Eccles. l. omnem 42. §. post mortem, §. & ipsos, C. de Epif. & Cler. c. general. de elect. in s. 12. quæst. 2. fere per totam quæstionem, c. quia in quibusdam 89. distin&t. c. cum nos de offic. ordi. Concil. Trid. sess. 24. c. 16. Speculus lib. 1. ff. de his qui Eccles. nom. §. 1. num. 5. vers. *Oeconomus*

nomus Ratio est, quia ea, quæ in nullius bonis sunt, ratione na-  
turali occupanti conceduntur l. quod 3. de adquir. rerum do-  
min. & licet res sacræ religioſa, & Sanctæ, quoad dominium  
in nullius bonis esse intelligantur, sed solius numinis §. nul-  
lius instit. de rer. diuis. Quo ad custodiam verò, & admini-  
strationem necesse est ut alicuius earum cura diligentia  
committatur; Differentiam tamen constituere oportet in-  
ter sacra Deo dicata, & temporalia, quæ sacris inserviunt:  
quædam nam mediatae, quædam immediate Diuino cultui  
ancillantur. Dupli ratione huic occupationi, & depræda-  
tioni, dignitatum, & beneficiorum bona subduntur; Prima,  
quia non successione, sed electione obtinentur; Secunda,  
quia canonica institutio præcedere debet, ex quibus à mor-  
te præcessoris, vsq; ad ingressum legitimi successoris bona  
derelicta vacare contingit; Hinc effectum est, ut non sicut  
ac in intestegno, & hæreditate (Iuris fictione) eorum custo-  
dia, & tuitioni Oeconomus, seu Chimiliarcha præficiatur,  
qui Ecclesiasticorum bona interim defendat, gubernet, &c.  
ut probus familias pater, administraret sub bona Oeconomia;  
ex quo nomen indicum Oeconomi, quod inuit. Concil.  
Trid. sess. 24 c. 16. ibi fideles, ac diligentes.